



Warszawa, dnia 07.02.2023 r.

SIB/18/2023/MM

Szanowna Pani
Anna MOSKWA
Minister Klimatu i Środowiska

Szanowna Pani Minister!

W związku z prowadzonymi pracami rządowymi nad rozwiązaniami dotyczącymi obniżenia kosztów energii i ciepła oraz gazu dla osób prywatnych oraz małych i średnich przedsiębiorstw, w tym spółdzielni, a także rozwiązaniami dla sektorów energochłonnych, Krajowa Rada Spółdzielcza, po dokonanych konsultacjach ze Związkami Spółdzielczymi i spółdzielniami, przedkłada stanowisko w tej sprawie.

Sprawa jest niezwykle poważna, bowiem podwyżki cen w/w nośników wzrosły znacznie ponad zakładany przez Rząd RP poziom 40%, w porównaniu do cen z dnia 30 września 2022 r. W wielu przypadkach sięgają one od 60 do ponad 100%. Jako przykład niech posłuży jedna ze spółdzielni mieszkaniowych, która podwyżki otrzymuje co dwa miesiące. Od sierpnia 2022 r. do stycznia 2023 r. otrzymała 6 taryf za ciepło (łącznie dostawa i przesył), w wyniku czego opłaty za ciepło wzrosły o 87%.

Skutki społeczne i gospodarcze dotychczasowej dynamiki wzrostu kosztów cen energii, ciepła i gazu są bardzo poważne. Wiele osób – mieszkańców budynków wielorodzinnych, nie jest w stanie regulować tak dużych opłat. Podobnie przedstawia się sytuacja dużej części podmiotów gospodarczych, w tym spółdzielni, prowadzących: zakłady produkcyjne pieczywa oraz wyrobów ciastkarskich, przetwórstwo mięsa, produkcję wyrobów z mięsa, sprzedaż żywności - którym koszty w/w nośników wzrosły wielokrotnie. Bez uzyskania dedykowanego wsparcia, wiele z nich ogłosi upadłość, co już się dzieje.

W odniesieniu do programu „Pomoc dla sektorów energochłonnych związana z nagłymi wzrostami cen gazu i energii elektrycznej w 2022 r.” wiele podmiotów, w tym spółdzielni, spełnia jeden z dwóch obowiązujących w tym programie wymogów, tj. albo koszty zakupu energii elektrycznej i gazu ziemnego stanowiły co najmniej 3% wartości ich produkcji w 2021 r. lub 6% wartości produkcji w pierwszej połowie 2022 r., albo co najmniej połowa ich przychodów lub wartości produkcji pochodziła z działalności w kodach PKD lub kodach PRODCOM wymienionych na liście sektorów szczególnie narażonych na skutki kryzysu, opracowanej przez Komisję Europejską.

Mając powyższe na uwadze, wnioskujemy o uszczelnienie przepisów i wprowadzenie nowych rozwiązań, celem ograniczenia wzrostu kosztów w/w nośników oraz spowodowanie

korekty dotychczasowych nadmiarowych wzrostów kosztów nośników do poziomów zakładanych przez Rząd RP.

Jednocześnie wnioskujemy o zastosowanie w okresie przejściowym, minimalnych, dopuszczonych prawem UE stawek na VAT dla w/w nośników, a dla gazu używanego do ogrzewania na cele bytowe (spółdzielnie mieszkaniowe) zastosowanie stawki VAT 0%.

W przypadku programu dla sektorów energochłonnych, wnioskujemy o dopuszczenie spełniania przez dany podmiot jednego z w/w warunków oraz uwzględnienie w zakresie uprawnionym do wsparcia następujących kodów działalności:

- 10.71.Z Produkcja pieczywa; produkcja świeżych wyrobów ciastkarskich i ciastek
- 10.11.Z Przetwarzanie i konserwowanie mięsa z wyłączeniem mięsa z drobiu
- 10.12.Z Przetwarzanie i konserwowanie mięsa z drobiu
- 10.13.Z Produkcja wyrobów z mięsa, włączając wyroby z mięsa z drobiu
- 10.82.Z Produkcja kakao, czekolady i wyrobów cukierniczych
- 47.11.Z Sprzedaż detaliczna prowadzona w niewyspecjalizowanych sklepach z przewagą żywności

Biorąc pod uwagę obecną sytuację oraz narastające problemy społeczne i gospodarcze, mamy nadzieję na uwzględnienie przez Panią Minister zgłoszonych wniosków w trwających pracach rządowych nad rozwiązaniami dotyczącymi obniżenia kosztów w/w nośników.

Z wyrazami szacunku

PREZES ZARZĄDU
Krajowej Rady Spółdzielczej

dr inż. Mięczysław Grodzki